Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

ATA Nº5/2022/CAMEN/IFSULDEMINAS

Ao primeiro dia do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, por meio da plataforma
Meet/Google reuniram-se os membros da Câmara de Ensino (CAMEN) para reunião ordinária, sob a presidência da
Diretora de Ensino Márcia Rodrigues Machado, para discutirem a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata do dia 12 de
maio de 2022. 2. Análise de propostas de alteração de projetos pedagógicos: - Bacharelado em Ciências da
Computação do Campus Passos; - Técnico Subsequente em Enfermagem do Campus Machado. 3. Expediente.
Participaram da reunião os seguintes membros: Arthemisa Freitas Guimarães Costa, Luiz Gustavo de Mello e
Michele Martins Silva Ribeiro do Campus Avançado de Carmo de Minas; Lilian Vilela Andrade Pinto, Fernanda
Aparecida Leonardi e Marcus Marcusso do Campus Inconfidentes; Elissa Castro Caixeta de Azevedo, Isabelle
Arruda Barbosa e Fabiana Lucio de Oliveira do Campus Machado; Evane de Silva e Simone Villas Ferreira do
Campus Muzambinho; Bruna Bárbara Santos Bordini e Francielli Barbara Pinto do Campus Passos; Thiago Alves
de Souza, Rejane Barbosa Santos e Xenia Souza Araújo do Campus Pouso Alegre; Bruno Amarante Couto Rezende
do Campus Avançado Três Corações; Fábio Machado Ruza e Márcia Rodrigues Machado da Pró-Reitoria de
Ensino. A presidente dá início à reunião cumprimentando a todos, confere o quórum e agradece a presença de
todos. Antes de iniciar as pautas, apresentou os novos Diretores de Ensino e de Desenvolvimento Educacional aos
membros da CAMEN. Informou, ainda, que a representante titular do Campus Avançado Carmo de Minas,
professora Lilian Vanessa Silva, solicitou o desligamento da CAMEN em virtude de licença de capacitação, sendo
substituída pela representante suplente, professora Michele Martins da Silva. Explicou, por fim, que no expediente
será apreciado a correção do projeto pedagógico do curso de Licenciatura em História do Campus Inconfidentes. A
primeira pauta foi a aprovação da ata da reunião do dia 12 de maio de 2022, sendo aprovada por unanimidade sem
alterações. A segunda pauta foi a análise da alteração dos projetos pedagógicos de cursos supracitados. Iniciou com
a apreciação do PPC do Técnico em Enfermagem, sendo apreciado pelo GT da Diretoria de Ensino. A coordenadora
Isabelle explicou as alterações do PPC. Fábio, integrante do GT, parabenizou pela reformulação do PPC,
especialmente pelo retorno do curso ao turno noturno, assim como explicou que a maioria das recomendações
foram atendidas. Destacou, especialmente, que no ementário de algumas disciplinas faltou ajustar a carga horária,
citar a resolução institucional sobre a terminalidade específica e detalhar as recomendações do GT no histórico de
alterações para que as demais instâncias colegiadas possam acompanhar as sugestões de cada instância. Solicitou,
também, uma explicação se haveria possibilidade do estudante realizar o estágio no turno noturno ao invés do
diurno. A coordenadora explicou que não seria possível pela especificidade do curso Técnico em Enfermagem, bem
como os seus regulamentos fazem este tipo de recomendação. Ademais, explicou que as instituições para realização
do estágio funcionam, em sua maioria, no turno diurno. Fábio agradeceu pelas explicações. O GT foi favorável à
aprovação e parabenizou pela proposta. A Elissa, também, parabenizou pela proposta do curso ter retornado ao
período noturno, sendo ecoado, também, pela Márcia. Os membros da CAMEN foram favoráveis de forma
unânime pela aprovação. A presidente solicitou que a coordenadora encaminhe à Fabiana o PPC e o histórico de
alterações. Despedindo-se, a coordenadora agradeceu ao GT e a todos membros da CAMEN. Em seguida, foi
iniciado a análise do PPC do curso de Bacharelado em Ciências da Computação do Campus Passos. A proposta foi
apresentada pela Bruna, Diretoria de Ensino, em virtude do impedimento da coordenadora do curso em participar da
CAMEN. As principais mudanças realizadas no PPC adveio pela curricularização da extensão, regulamentações e
dados textuais. Fábio, integrante do GT, parabenizou pela reformulação do PPC e apontou que as sugestões
indicadas foram pontuais. Na matriz curricular, apesar da coordenadora ter explicado no histórico de alterações que
foi inserida a disciplina de Libras, porém ela não foi inserida na devolutiva recebida pelo GT. Quanto às dúvidas,
perguntou se o estudante precisará realizar uma monografia e um artigo para o cômputo do TCC e, também, se a
curricularização da extensão seria uma disciplina ou um componente curricular obrigatório. Por fim, reforçou a
recomendação para analisarem a possibilidade de inserção de um tópico relativo às ações de interdisciplinaridade e
articulação teoria-prática realizadas pelo curso, considerando que a diretriz curricular nacional do curso faz a
exigência deste destaque no PPC. Complementarmente, esclareceu que seria apenas a criação de um item que
sistematiza aspectos já abordados no PPC, especialmente porque no decorrer da proposta ficou evidente o caráter

Código Verificador:
Código de Autenticação:

interdisciplinar do curso. Bruna explicou os motivos pela não adesão, pois haviam compreendido que a
recomendação visava maior detalhamento de como ocorreriam tais atividades, o que iria endurecer a proposta
pedagógica. Fábio explicou que a sugestão é apenas para destacar esse tópico no PPC (mera organização textual),
sendo importante não normatizar estes temas previamente no PPC. Inclusive, complementou destacando que a
DIREN sempre orienta que as propostas pedagógicas tratem estes temas de forma genérica para respeitar a
autonomia docente e a especificidade pedagógica. Bruna, sinalizou que iriam analisar a solicitação. Continuando,
ela explicou que a curricularização da extensão é uma disciplina e, também, que o TCC faz essa dupla previsão
com intuito de estimular a publicação de artigos pelos estudantes. Por fim, Bruna disse que conferirá com a
coordenadora a inserção da disciplina de Libras. Fábio agradeceu pelos esclarecimentos. Todos os membros foram
favoráveis à aprovação. A terceira pauta, no âmbito dos expedientes, iniciou com a análise da retificação do PPC do
curso de Licenciatura em História. O coordenador do curso, Marcus Marcusso, explicou que a correção adveio
apenas em virtude de uma incompreensão no cômputo da carga horária da prática como componente curricular na
matriz, porém não ocorreram alterações na carga horária do curso. Destacou, neste sentido, que é uma simples
correção na estruturação do layout da matriz curricular. Todos os membros foram favoráveis à correção do PPC.
Em continuidade, a Márcia deu ciência aos membros da CAMEN que desde ontem a instituição está recebendo
avaliadores do INEP para o recredenciamento institucional para oferta a distância, que na instituição abarca o curso
em Pedagogia a distância do Campus Muzambinho. Em continuidade, Márcia informou aos membros da CAMEN
sobre a necessidade de antecipação do agendamento da reunião da CAMEN de três de outubro para vinte e nove de
setembro em decorrência dos prazos de tramitação do CEPE e CONSUP. Informou, ainda, que os calendários
poderão ser examinados nessa reunião ou na próxima. Márcia informou que, dentre as ações desejadas pelo novo
Pró-reitor de Ensino, professor Luiz Carlos, ele irá deflagrar a apreciação da minuta de alteração dos procedimentos
de criação de curso e de alteração do projeto pedagógico de curso, uma pauta muito desejada e importante para toda
comunidade da instituição. Sem mais, a Márcia agradeceu a participação de todos e finalizou a reunião.

Documento assinado eletronicamente por:

Marcia Rodrigues MachadoMarcia Rodrigues Machado , DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DEDIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 25/11/2022 14:55:25.
Thiago Alves de SouzaThiago Alves de Souza, DIRETOR - CD4 - POA - DDEDIRETOR - CD4 - POA - DDE, em 25/11/2022 15:20:45.
Simone Villas FerreiraSimone Villas Ferreira, COORDENADOR GERAL - COO - MUZ - CGE-MUZCOORDENADOR GERAL - COO - MUZ - CGE-MUZ , em 25/11/2022 15:45:37.
Bruna Barbara Santos BordiniBruna Barbara Santos Bordini, DIRETOR - CD4 - PAS - DDEDIRETOR - CD4 - PAS - DDE, em 25/11/2022 15:53:20.
Luiz Gustavo de MelloLuiz Gustavo de Mello, DIRETOR - CD4 - CDM - DDEDIRETOR - CD4 - CDM - DDE, em 25/11/2022 15:53:53.
Rejane Barbosa SantosRejane Barbosa Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/11/2022 16:08:18.
Lilian Vilela Andrade PintoLilian Vilela Andrade Pinto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/11/2022 16:28:28.
Ellissa Castro Caixeta de AzevedoEllissa Castro Caixeta de Azevedo, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 25/11/2022 16:41:15.
Fabiana Lucio de OliveiraFabiana Lucio de Oliveira, Diretora de Ensino - CD3 - MCH - MCH-DENDiretora de Ensino - CD3 - MCH - MCH-DEN, em 25/11/2022 18:35:42.
Bruno Amarante Couto RezendeBruno Amarante Couto Rezende, DIRETOR - CD4 - TCO - DDEDIRETOR - CD4 - TCO - DDE, em 25/11/2022 20:09:15.
Michele Martins Silva RibeiroMichele Martins Silva Ribeiro, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - CDM - TADM-CAMCOORDENADOR DE CURSO - FUC1 - CDM - TADM-CAM , em 25/11/2022 20:52:57.
Francielli Barbara PintoFrancielli Barbara Pinto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/11/2022 18:02:03.
Fernanda Aparecida LeonardiFernanda Aparecida Leonardi, DIRETOR - CD3 - IFS - DEN-INCDIRETOR - CD3 - IFS - DEN-INC, em 29/11/2022 06:40:45.
Fabio Machado RuzaFabio Machado Ruza, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 29/11/2022 09:01:04.
Xenia Souza AraujoXenia Souza Araujo, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 29/11/2022 14:37:37.
Isabelle Arruda BarbosaIsabelle Arruda Barbosa, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - MCH - MCH-CCACOORDENADOR DE CURSO - FUC1 - MCH - MCH-CCA, em 30/11/2022 10:31:47.
Evane da SilvaEvane da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/12/2022 14:12:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/11/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

305023
9c8063475a

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: